Indicação Nº 2168/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação do Jardim Botânico
Municipal com espaços para lazer em
Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Implantação
do Jardim Botânico Municipal com espaços para lazer em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta, indicar a Implantação do Jardim Botânico
Municipal com espaços dedicados ao lazer no município de Itapevi, conforme a
necessidade crescente de áreas verdes e de lazer para a população. Este projeto
visa promover a qualidade de vida e o bem-estar dos cidadãos, bem como
contribuir para a preservação ambiental e o fortalecimento do turismo local.

A criação de um Jardim Botânico Municipal não apenas se alinha com as
tendências urbanísticas e ambientais atuais, mas também atende a uma
demanda crescente por espaços públicos que integrem natureza, educação
ambiental e lazer. O Jardim Botânico pode ser um local de convivência,
proporcionando aos moradores um ambiente saudável para atividades
recreativas, culturais e educativas, além de oferecer um respiro para a população
em meio ao contexto urbano.

A implantação de áreas para lazer dentro desse espaço permitirá a
realização de piqueniques, caminhadas, práticas de atividades físicas, além de
contribuir com a conscientização ambiental por meio de projetos de educação,
como hortas comunitárias, trilhas ecológicas e cursos de jardinagem e botânica.

Este projeto, além de beneficiar diretamente a população, promoverá o
desenvolvimento sustentável da cidade, atraindo visitantes e fomentando o
turismo ecológico. Ademais, contribuirá para a melhoria da qualidade do ar, com

In
di

ca
çã

o
N

º
21

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
7/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

J7
7-

D
H

G
0-

2F
9F

-6
U

U
S

a ampliação de áreas verdes, e promoverá a interação entre os cidadãos e o
meio ambiente.

Solicito, portanto, que esta Indicação seja apreciada com a urgência que
o tema exige, visando à implementação de um espaço que trará benefícios de
longo prazo para a comunidade de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
7/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

J7
7-

D
H

G
0-

2F
9F

-6
U

U
S

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J77DHG02F9F6UUS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0J77-DHG0-2F9F-6UUS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
7/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

J7
7-

D
H

G
0-

2F
9F

-6
U

U
S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J77DHG02F9F6UUS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0J77DHG02F9F6UUS
		2025-04-24T10:30:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura